ESTADO DO AMAZONAS
MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS

Procuradora Evelyn Freire de Carvalho

EXCELENTISSIMO SENHOR CONSELHEIRO-PRESIDENTE DO EGREGIO

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS

REPRESENTAÇÃO N' 4AT3 DOI5-MP-EFC

O MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS, por intermédio de sua

procuradora signatária, no desempenho de sua missão institucional de defender a ordem

jurídica, o regime democrático, a guarda da Lei e a fiscalização de sua execução. no uso

de suas atribuições constitucionais e legais e com base no disposto nos artigos 54, I e 288

da Resolução n" 04/2002-TCE/AM, vern perante Vossa Excelência oferecer a presente

REPRESENTAÇÃO com fins de averiguar a legalidade do Contrato firmado entre a

Prefeitura de Ipixuna e â empresa Disbran, para fomecimento de produtos inflamáveis

para a prefeitura.

Segundo a matéria. a Excelentíssirra Prefeita de Ipixuna, Aguimar Silverro e o

genro Aguimar Saraiva, atual secretário de Govemo, estariam beneficiando-se "por meio

de licitação de uma empresa cujo dono trabalhou na campanha dela nas eleições de

201.2". A prefeita e o secretário de Governo estariam facilitando o processo

Iicitatório para a sobredita empresa, contudo esta empresa nunca teria existido,

tendo fechado as portas em 2013 depois do fim do processo eleitoral

'!

tt
!-l

r',.¡

Diretoria do Ministério púbiico de
Contas - DIMp

Em: C!, /'"9 / -lS Hora:.lC : .t 6

tL

RECEB! Ð0

Po¡:

Procu¡adora Evelyn Freire de Carvalho - 9a Procu¡adoria
Av. Efigênio Sales, 1155, PQ 10 -CEP:69055-736 Manaus/AM -Tel./Fa* 92-3307-8L32 1/2

ESTADO OO AMAZONAS
MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS

Procuradora Evelyn Freire de Carvalho

Desse modo, faz-se essencial que esta Corte de Contas apure mais detidamente

os itens destacados, com o f,rto identihcar eventuais ilegalidades e os respectivos

responsáveis.

Pelo exposto, o Ministério Público de Contas propõe que o Tribunal de

Contas determine a apuração dos fatos pelos fundamentos acima indicados, podendo:

Determinar a APURAÇAO do fato, mediante identificação de possível

ilegalidade do contrato acima mencionado, determinando inspeção

extraordinária, apuração dos fatos e demais providências necessárias à

averiguação dos fatos, com emissão de relatório conclusivo a respeito;

2. Dar CIENCIA a este Ministério Público acerca dos encaminhamentos

e resultados obtidos.

MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS.

em Manaus, 04 de setembro de 2015.

velvn F Carvalho

I

e

Procuradora de Contas

Procuradora Evelyn Freire de Carvalho - 9a Procuradoria
Av. Efigênio Sales, 1155, PQ 10 -CEP:69055-736 Manaus/AM-Tel./Fax:92'3301-8132 2/2

Prefefita ürËuEmda dË Ëül"l"Upçãtü

ffi igrffiiHKWffi&

& pref;eita du rnuniedBia

ete lpiuurra [1 36? qui[ürne-
tntr de Manaus), Aguirnar
5iåuÈrin, e ü ËÊrirt AguÍmar
Saraiua, atuaß s*errltår[o
de tn'upn¡ç, råü rusPel-
tos de se benefieiar, Pnr
mrefrn de lieitaçäÐ, de umË

ÊffiËresft rujn dnmCI traha-
lþrnu ¡'ra eampanha de[a nas

eleiçffies de äüi f ,

ffie ae'çrdn r'üfl1 utn ffi&rõ,-

dnr do rlruninfPñn, qLiÉ PrË-

fentu nån se ide¡'ltiffiüar Für
tËffiHr repres,å[üas, å PrË-
feita e n seanetånün dm ñm"

verffiü farilitanl t FrüËÊssü
lie itntúnin pärft a *rrFrË5å
ffiishran ne vaflnn de H$ ã
rmilhñes, que, segundn å

lieitaçåm, senüa para Fnnne-

*er prndutus inflaml*ueiE
pårå å pnefeitura.

.Egta emFreËt nrJI'!Ëa

ercürLilu, å ËFnprË54'fieahPtl
ås pürtåã ern f.ül3 de-

pnis qnLe ü prüËË55m e[eil'

tnral 5e Énrerrüu. ü emtån
"düRn," do Imeal nrahall"lmu

må Ëðu1på,¡rha da Fr"efelta
Agr*imar n depois dxsaPa"
reË*u., aÍigse.

üs mnunadnnes jå Ëfl'lüa'

n"r,itlharam a mcsma de-

nun*ia aer ËulinristÉrüu Fú-

bliem dç ,&ma,nonax, Pðrð
qu€ [ümËrn aentree ün'qen[u

da situaçåu e adntem sl-

Eurnå prnuidËneia.

#